estimular o desenvolvimento do pensar científico e da criatividade, decorrentes das condições criadas pelo
confronto direto com os problemas de pesquisa.
2.8. Fomentar projetos de pesquisa e inovação a serem executados no âmbito do IFMG –
Campus Ipatinga.

 

3. DOS RECURSOS FINANCEIROS
3.1. O presente edital prevê a aplicação de recursos da ordem de R$ 20.983,00 (vinte mil,
novecentos e oitenta e três reais), destinados ao pagamento de bolsas e para despesas de custeio (material
de consumo), e R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) destinados para aquisição de material
permanente (Capital).

3.1.1. Após a distribuição dos recursos para os projetos aprovados, caso haja recurso
remanescente de bolsas/custeio ou capital, este valor poderá ser utilizado para complementação em

[...]

total de R$ 10.780,00 (dez mil e setecentos reais). Caso seja necessário, poderão ser indicados
estudantes voluntários. O período de participação dos bolsistas fica a cargo do coordenador do
projeto. 
4.4. Cada projeto poderá solicitar um valor máximo de R$1.540,00 (um mil, quinhentos e
quarenta reais) de bolsas por mês, a ser alocado nas modalidades previstas no Anexo I, e até
R$2.000,00 (dois mil reais) em despesas de custeio.
4.5. Nos projetos que solicitarem dois bolsistas ou estudantes voluntários, deverão ser
apresentados planos de trabalho diferenciados para cada um destes, devendo os planos de trabalho de